

януари 2024 г.



заедно
можем повече!

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

Център за интегрирани услуги беше открит в Ямбол

Център, който осигурява на своите ползватели не просто място за временно настаняване и изхранване, но и условия, близки до домашната среда, както и изключително важните социално-здравна, психологическа и юридическа подкрепа беше официално открит в Ямбол. Той е изграден в рамките на проект „На фокус - националният капацитет в областта на убежището и миграцията“, финансиран със средства по програма „Вътрешни работи“ на Норвежкия финансов механизъм 2014 – 2021 г. с програмен оператор Дирекция „Международни проекти“ на МВР, а партньори са Българският Червен кръст, Държавната агенция за бежанците при Министерския Съвет и сдружение „Евроклуб Жена“. Специални гости бяха зам.-областният управител Николай Костадинов, зам.-кметът на Община Ямбол Васил Александров, председателят на Общинския съвет Антон Шиков, зам.-председателят на БЧК Стойчо Стойчев, генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов, директорът на отдел „Миграция“ към ОД на МВР-Ямбол Татяна Павлова, Оксана Легка от Мати Украйна, както и представители на различни институции, организации и местната общност.



„Въоръженият конфликт в Украйна показва, че нито една държава в Европа не беше напълно подготвена да реагира на огромния поток от жени и деца, търсещи спасение и сигурност. Ето защо, работата на Центъра е фокусирана върху най-уязвимите групи - малолетни или непълнолетни лица, непридружени, хора с увреждания, възрастни,

самотни родители и хора, подложени на мъчения и различни форми на насилие“. Това каза по време на церемонията генералният директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов. Той подчерта, че по-голямата част от лицата с предоставена временна закрила са самотни родители – майки с деца и хора със специфични нужди. „Отчитайки тяхната уязвимост и необходимостта от навременна и специализирана подкрепа, дейността на Центъра е насочена именно към тях“, допълни още проф. Гигов.



Дългогодишните традиции в хуманитарното подпомагане на БЧК-Ямбол изтъкна директорът на Областния секретариат и ръководител на проекта инж. Митко Филипов. Той припомни, че Българският Червен кръст подпомага украинските граждани от първите дни на конфликта, както и усилията на организацията да подготви и реализира настоящия проект.

Важността на проектните дейности подчертаха и заместник-областният управител на област Ямбол Николай Костадинов и заместник-кметът на Община Ямбол Васил Александров. Представителите на местната власт изразиха и пълна подкрепа за тяхната реализация.

Ужасът на войната припомни Оксана Легка от Мати Украйна. Тя благодари на местната общност, на Община Ямбол и специално на Българския Червен кръст за подкрепата и акцентира върху личните истории и страдания на хората, както и върху психосоциалната подкрепа и медицинската помощ, оказвана на украинските граждани. „Дейностите, залегнали в проекта са естествено продължение на това, което Червеният кръст и

други организации правят от самото начало на военните действия в Украйна“, подчерта тя.

По време на церемонията един от ползвателите на Центъра – пенсиониран филолог и преподавател, пристигнал в България заедно със своята съпруга и техния син със



специфични потребности, прочете изключително емоционално стихотворение, написано от него с благодарност към

българския народ и БЧК за оказаната подкрепа.

Събитието предостави възможност на всички гости да разгледат новооткрития Център, да се запознаят с дейностите по проекта, както и да общуват директно с настанените там деветима украински граждани и да научат техните истории.

Дейностите предвидени в проекта „На Фокус“ се реализират на територията на цялата страна, като основен акцент се поставя на югоизточна България. Обединявайки и синхронизирайки експертизата и възможностите на партньорите, проектът цели да повиши капацитета на представители на неправителствените организации, държавни/публични органи, институции, общини, работещи в областта на убежище и миграция, както и на предоставящите различни услуги на граждани на трети държави, чрез включването им в обучения. В края на 2023 г. в Бургас приключи курсът по български език (ниво А1) за украински граждани с временна закрила, като са предвидени още два подобни курса.

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

Отчетна кампания на клубовете на БМЧК Ямбол

БМЧК-Ямбол проведе Общо събрание на своите клубове, а гости бяха инж. Митко Филипов, директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол и Гергана Георгиева, щатен специалист. Събранието бе отчетно-изборно и за по-деловото му протичане бяха избрани три комисии - Мандатна, Комисия по предложенията и по Комисия по провеждане на изборите. Председател на събранието бе Радосвета Узунова, областен координатор на

БМЧК-Ямбол. Тя представи отчета, който беше прет с мнозинство от делегатите.

Стели Джамбазова, председател на БМЧК и делегат от област Ямбол, даде висока оценка за работата на и подчерта, че в национален план, тя е една от силните младежки организации.



След отчетния доклад, гостите акцентираха върху доброто организационно развитие на БМЧК-Ямбол и функциониращите 8 клуба.

По време на събранието беше избран областен координатор на БМЧК-Ямбол – Анжелика Тодорова, и заместник областен координатор – Ванеса Мерева, както и делегати и подгласници на Националното събрание на БМЧК през 2024г.

Делегатите на Общото събрание на клубовете приеха план за работата и календарен план на организацията през 2024 г.

Кърджали

В залата на Секретариата на ОС на БЧК-Кърджали се проведе Общо отчетно-изборно събрание на клубовете на БМЧК в областта. Гости на събранието бяха Светломира Димитрова, директор на Областния секретариат на БЧК, Гамзе Хасан, заместник клубен координатор на клуб „Да имаш голямо сърце не тежи“, ПГ „Руска Пеева“-Джебел, Елица Карамфилова, заместник клубен координатор на клуб „От сърце“, СУ „Васил Левски“-Ардино, Ивана Димитрова, член на клуб „Помощ за щастие“ към СУ „Н. Й. Вапцаров“, с Бенковски.

По традиция, събранието откри щатният специалист по младежка дейност – Елиита Динкова. По време на форума бе изнесен отчетът за дейностите на клубовете в област Кърджали за изминалата 2023 година, който бе

представен от Неврие Реджеб, заместник областен координатор на БМЧК-Кърджали. В него бяха описани постигнатите резултати, реализираните дейности и инициативи на територията в областта.



Следваща точка от дневния ред на събранието бе изборът на делегати и подгласници за Национално събрание на БМЧК 2024 г.

Светломира Димитрова благодари на доброволците за постигнатите резултати, безвъзмездния и неуморен труд, с които развиват идеите и инициативите си.

Делегатите приеха отчетния доклад и план за работа през 2024 година, и се запознаха с предложенията за награждаването със звание „Млад отличник на Български Червения кръст“ на изявени доброволци на младежката организация по повод Международния ден на ЧК/ЧП.

Ловеч



Делегатите на отчетното събрание на петте клуба на БМЧК в област Ловеч приеха отчета на организацията за 2023 г. При извънреден избор беше избран нов областен

координатор на клубовете – Теодор Джабраилов. Бяха избрани и новите делегати за Националното събрание на клубовете на БМЧК, насоки за работа и календарен план за дейностите за 2024 г.

След събранието делегатите преминаха базово обучение на тема „Промоция на хуманитарните ценности, толерантност, стереотипи, предразсъдъци и дискриминация“ с лектор Магдалена Николаева от клуб БМЧК-Ловеч.

Експертът по младежка дейност в БЧК Станислава Бояджиева поздрави новоизбраното ръководство, благодари за работата на всички членове и доброволци и им пожела успехи в благородните им каузи.

Пазарджик

В Младежкия дом се проведе Общото събрание на клубовете на БМЧК-Пазарджик. Гости бяха инж. Живко Дишков, директор на ОС на БЧК-Пазарджик, щатни специалисти, служители на БЧК, доброволци и приятели на Младежката организация.



На събранието присъстваха 30 делегати, които гласуваха с пълно мнозинство отчета за изминалата година и плана за работа през 2024 година. За делегати на НС на БМЧК бяха избрани Таксиархула Бенети и Валентина Папазова.

Русе

27 от 30 делегати присъстваха на отчетно-изборното Общо събрание на клубовете на БМЧК-Русе. Гости бяха Антоанета Ябанозова, директор на Областния секретариат на БЧК-Русе и Владимир Тедевски, зам.-председател на Областния съвет на БЧК-Русе.



Делегатите гласуваха отчета за дейността през изтеклата 2023 г., плана за 2024 г. и промени в областното ръководство. Избрани бяха делегати и подгласници за Националното събрание на БМЧК. Годишният отчет беше представен от Яна Иларионова, областен координатор на БМЧК-Русе, а планът за дейността за 2024 г. от Калина Табакова, зам. областен координатор. Елиса Ефраимова бе избрана за зам. областен координатор, а Яна Иларионова и Албена Маринова за делегати на Националното събрание на БМЧК.

Кърджали

В присъствието на деветте нови членове беше учреден 12-ят клуб на БМЧК-Кърджали, който ще носи името „Златаровци в кауза“.



За координатор на клуба бе избран Йордан Балтов, а за заместник-координатор Телкин Хасанов. Новите доброволци се запознаха с приоритетните дейности на областната младежка организация и планираха дейностите си за 2024 г.

Директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали Светомира Димитрова, приветства младите червенокръстци и им

пожела много здраве, креативност, енергия и страст в реализирането на идеите.

На учредителното събрание присъстваха и наставникът на клуба Георги Гарабедян, преподавател в ПГ по туризъм „Проф. д-р Асен Златарев“, и Елиита Динкова, специалист „Младежка дейност“.

Ловеч

Доброволците на младежката организация на БЧК-Ловеч проведоха обучение по първа помощ на паралелката „Охрана и сигурност“ в СУ „Тодор Кирков“. Учениците преминаха теоретично и практическо обучение по първа долекарска помощ при различни видове наранявания и спешни състояния.



Обучение с ролеви игри бяха проведени на ученици от 5, 6 и 7 клас, а темата беше „Агресията в училище“. Целта бе да се разпознават видовете агресия, към кого да се обръщат подрастващите, как да помогнат на приятел или съученик и да научат повече за начините за справяне с агресивното поведение в училище.

Кърджали

В два поредни дни, доброволци на Българския младежки Червен кръст от областта преминаха обучение по Първа долекарска помощ, съгласно Обучителната система на БМЧК. Водещи на модула бяха Катерина Дикмева, дългогодишен учител и член на ДЕРБАК-Кърджали и Йордан Запрянов, учител, и доскорошен член на МАЕ. По време на обучението доброволците получиха специфични знания за оказване на първа долекарска помощ и успешно се справиха с практическите задачи. Те ще бъдат

сертифицирани за Ниво 2 от обучителната система да БМЧК.



Общо 18 членове на клубовете „Вяра“ към Духовно училище Момчилград, „От сърце“ към СУ „Васил Левски“, Ардино, „Сподели усмивка“ към ЕГ „Христо Ботев“, „Славни и забавни“ към СУ „Отец Паисий“ и „Шампиони в доброто“ към СУ „П. Р. Славейков“, Кърджали, използваха почивните дни, за да придобият нови знания и умения.

Членове на ДЕРБАК участваха в надграждащо обучение за работа в екип и екипна ефективност. Водещи бяха Кетерина Дикмева, дългогодишен оброчител и Златка Лапанова, доброволец-психолог. Членовете на ДЕБРАК доказаха, че тайната на успеха във всеки един екип е в доверието, мотивацията, общата цел и задачи.

Русе



В обучителната зала на Секретариата на Областния съвет на Българския Червен кръст се проведе обучение на младежката структура. То бе на тема „Първа долекарска помощ“, част от направление „ПП и Здравна програма“ на БМЧК. Участниците – 15 доброволци, имаха възможността да се запознаят с основите на

първата помощ – дефиниция, принципи и цели. Обучителите представиха основни състояния и наранявания, които са животозастрашаващи и изискват незабавно оказване на помощ. Доброволците имаха възможността да участват и в ситуации, по време на които, на база придобитите знания, да разпознаят спешни състояния, като инфаркт, инсулт, хипо- и хипергликемия и др.

Обучението бе водено от Толга Мехмедов, специалист „ОРСП, ВСД и СОД“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе, който е и национален учител в системата на БМЧК, както и Яна Иларионова, областен координатор на младежката организация. В края на обучението, всички 15 участници бяха сертифицирани с ниво 1, съгласно Електронната система за отчитане и сертифициране на Българския младежки Червен кръст.

Програма „Хелфи“ Кърджали

В два поредни дни доброволци на БМЧК – Кърджали проведоха занимания с ученици по програма „Хелфи и неговите приятели“. Децата, включени в двугодишната програма „Детско полицейско управление в СУ „П. Р. Славейков“, проведоха поредния си урок с Хелфи и неговите приятели. С помощта на доброволците от клуб „Шампиони в доброто“, те се научиха как да обездвижват горен крайник.



Младежите от клуб „Сподели усмивка“ към ЕГ „Христо Ботев“ и „Славни и забавни“ към СУ „Отец Паисий“ за пръв път с срещнаха с учениците от 4 клас на ОУ „Св. св. Кирил и Методий“. Децата се запознаха с Хелфи, научиха кой е телефонният номер при спешна нужда и каква е методиката за подаване на сигнал. Накрая на урока малчуганите споделиха своите впечатления и емоции от първата си среща с Хелфи.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

Специализирани обучения

Видин

По покана на ръководството на детска градина „Желязко Попниколов“, щатните служители по „Мениджмънт на бедствията“, „Първа долекарска помощ“ и „Младежки дейности“ представиха основни знания по първа долекарска помощ при спешни състояния и ситуации, показваха и разясняваха животоспасяващи техники и различни превръзки.



След това поговориха за различните видове бедствия и как трябва да сме подготвени за тях, какво е важно да знаем, какво трябва да имаме винаги в готовност у дома и на работното място.

Ямбол



В учебната зала на Регионалното дружество „Кабиле“, филиал на ЛИДЛ, се проведеха първите за 2024 г. обучения по първа помощ за служители на ЛИДЛ-България. Обученията имат за цел придобиването на конкретни знания и практически умения за повишаване компетентността и способностите за адекватни действия при травми и злополуки,

причинени от различни инциденти по време на работа.

Участниците имаха възможност да задават конкретни въпроси, свързани с мерките за справяне при различни травматични състояния, като бяха обсъдени ситуации с потенциален риск от инциденти. Всеки участник получи удостоверение за преминал курс „Първа помощ на работното място“ на БЧК, със срок на валидност 5 години.

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ

София

Обучение на доброволци

Съгласно годишния план по „Мениджмънт на бедствията“, в НУЛЦ на БЧК–Лозен, ДЕРБАК–София проведе обучение на тема: „Възможности на екипната работа за действия при различни бедствени ситуации“. Обучението на доброволците бе с цел поддържане знанията, уменията и готовността им за изпълнение на задачи при различни ситуации на БАК.



Направления в обучението бяха: решаване на казуси по първа психологична помощ и психосоциална подкрепа, комуникации, командна верига, координация и управление /теория и практика/. Сред участвалите 22 членове от екипа, имаше и новоприети, което наложи и разглеждане на нормативните документи, касаещи дейността на ДЕРБАК преди, по време и след бедствието.

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

Видин

Приключи кампанията „Да подарим усмивки на видински деца“. Посетени бяха още 3 детски градини в селата Гара Орешец, Макреш и Раковица, където бяха предоставени

хранителни пакети с лакомства и продукти от първа необходимост за семействата на децата. Малчуганите получиха и пакет с дрехи, предоставени ни от НС на БЧК. Децата зарадваха гостите с песни, стихчета и много усмивки.



БЧК-Видин изказва своята благодарност на служителите на РД ПБЗН и на доброволците на БМЧК-Видин, без които кампанията нямаше как да бъде осъществена.

Програма „Топъл обяд“

Приключи 13-та съвместна Коледна кампания на БЧК и Самекс ЕООД (представител на веригата KFC), а набраните средства са 58 752 лв. Финансовият принос е от дарения на клиенти и служители на ресторантите на територията на цялата страна, както и от отчисления на процент от продажбата на собствени продукти на компанията (Коледна кофа на KFC). Кампанията е част от традиционната международна инициатива на KFC „Add Hope“.



За поредна година инициативата бе подкрепена от Лудогорско пиле.

През учебната 2023/24 г. 1 755 нуждаещи се деца получават топъл обяд всеки учебен ден през студените зимни месеци, осигурен от БЧК.

Благодарим на нашите партньори и дарители!

Издание на **Българския Червен кръст**;
Пресцентър на БЧК
За контакт: 02 49 23 059; e-mail:
pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ 

f @BulgarianRedCross

@bgredcross

@BGRedCross

https://vb.me/480a09